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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Герфед-Николаевская золоторудная зона, протяженностью 25 км

в субмеридиональном направлении (ширина до 1,5 км) располагается на территории Партизан-

ского золоторудного узла в южной части Центрального золотоносного пояса Енисейского кря-

жа и приурочена к зоне разлома Мейстера, который трассирует контакт кординской и пенчен-

гинской свит. В ее пределах располагаются золоторудные месторождения Герфед, Николаев-

ское, Партизанское и рудопроявления Верхне-Удерейское, Дорожное, Боровое. Ведущиеся экс-

плуатационные работы в северной части рудной зоны (месторождение Николаевское) и в ее

центральной части (месторождение Герфед) позволили на основе обработки новых материалов

по вещественному составу, золотоносности, зональности и геохимическим особенностям пород

и руд реально оценить перспективы реализации еще не раскрытого ее потенциала. Необходи-

мость комплексного изучения жильных образований и связанных с ними золотоносных метасо-

матитов определила актуальность результатов проведенных исследований.

Уточнение, на основе предлагаемой работы, имеющихся геолого-генетических моделей

формирования коренных золоторудных объектов в регионе позволяет предложить рекоменда-

ции для дальнейших прогнозно-поисковых работ.

Цель работы и задачи исследования. Цель работы – определить условия формирования

золоторудных месторождений Герфед-Николаевской рудной зоны и особенности эндогенной

зональности оруденения для более эффективного ведения в ее пределах геолого-поисковых и

разведочных работ. Для реализации этой цели были решены следующие задачи:

1) выявлены основные типы рудоносных образований, степень их золотоносности, осо-

бенности морфологии и характер изменчивости рудных тел по простиранию Герфед-

Николаевской зоны;

2) определен вещественный состав рудных образований и вмещающих оруденение пород,

их текстурно-структурные особенности и характер изменчивости по мере удаления от цен-

тральных частей рудной зоны к периферии;

3) выявлены основные эндогенные парагенетические ассоциации золоторудных месторо-

ждений Герфед-Николаевской рудной зоны;

4) установлена геохимическая зональность в пределах отдельных золоторудных месторо-

ждений и всей Герфед-Николаевской зоны в целом;

5) выявлены элементы-индикаторы золоторудного процесса, а также породные и рудные

геохимические ассоциации.

Фактический материал, методы исследования, личный вклад автора. Работа выпол-

нена на основе материала, собранного и проанализированного автором за период 2010-2013 гг.
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в процессе выполнения работ по контракту с ЗАО «Васильевский рудник». Кроме того, при об-

работке результатов исследований был использован обширный материал, полученный ЗАО

«Васильевский рудник» в процессе геологоразведочных работ 2005-2010 годов, охватывающий

все разности пород рудной, подрудной и надрудной частей оруденения по трем месторождени-

ям – Николаевское, Герфед и Партизанское, а также более ранние опубликованные, фондовые и

архивные материалы.

При характеристике золотоносности месторождений автором изучены и проинтерпрети-

рованы результаты пробирных анализов бороздовых и керновых проб, выполненных в лабора-

тории ЗАО «Васильевский рудник», – Герфед (2933 пробы), Партизанское (1326 проб), Никола-

евское (1506 проб).

Анализ вещественного состава пород и руд проведен на базе изучения автором 140 про-

зрачных шлифов и 160 аншлифов. Для исследования характера изменчивости гидротермально-

метасоматических процессов в околожильных породах, по мере удаления от золоторудных жил,

эти породы были опробованы автором в интервале 0-10 м (с шагом 0,5-2 м) от контакта жил.

Такие профили опробования были проведены для жил Магистральной и Николаевской, а так же

для одной из секущих оперяющих жил. Всего было отобрано 40 образцов, которые затем были

подвергнуты минералогическому, химическому силикатному, спектральному, рентгенфлуорес-

центному, термическому и рентгенофазовому анализам. Проведены силикатные анализы 40

рудных образцов (лаборатория ОАО «Красноярскгеология»), термический, рентгенофазовый и

рентгенофлуоресцентный анализы 30 рудных образцов (Лаборатория рентгеновских методов

исследований и анализа СФУ), микрозондовые исследования золота и рудных минералов– 50

определений, (Лаборатория электронной микроскопии СФУ), изучены температурные условия

формирования рудного кварца и состав минералообразующих флюидов (лаборатория ИТМ

СОРАН) – 6 образцов. Благодаря применению ИК-спектрометра осуществлёно определение со-

става газов, выделяющихся в процессе термического разложения образца.

Микрозондовые исследования золота и рудных минералов в количестве 50 определений

выполнены в лаборатории электронной микроскопии ЦКП СФУ. Для определения химического

состава и концентраций золота в различных сульфидах на месторождение Герфед были выпол-

нены электронно-микроскопические исследования образцов (РЭМ-анализ) на растровом элек-

тронном микроскопе JEOL JSM-7001F, Япония, с ускоряющим напряжением до 30 кВ. Изуча-

лась морфология, размеры и состав минералов. Состав изучаемых фаз определялся полуколиче-

ственно с помощью энергодисперсионной приставки INCA Energy.

Петрохимические пересчеты результатов химических анализов для характеристики прив-

носа-выноса элементов при метасоматозе сделаны по методу Т. Барта.
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Геохимическая специализация пород и руд изучена автором на основании анализа груп-

повых и керновых проб из разведочных скважин. В пределах Герфедского рудного поля ото-

брано и проанализировано в 2010-2011 гг. полуколичественным атомно-эмиссионным анализом

(АЭС) на 30 элементов (лаборатория ЦГИ «Прогноз») 4643 групповые пробы по вмещающим

породам (отобраны в ходе разведочных работ), 568 керновых и 79 бороздовых проб по руде

(отобраны автором). По Николаевскому рудному полю групповые пробы по вмещающим поро-

дам в количестве 624 штуки проанализированы в 2007 г спектральным анализом (лаборатория

Минусинской ГРЭ), плюс163 навески из керновых проб по руде и околорудным породам (ото-

браны автором) проанализированы в лаборатории ЦГИ «Прогноз» АЭС в 2011 г.

Защищаемые положения:

1. Месторождения Герфед-Николаевской рудной зоны имеют гидротермально-

метасоматическое происхождение, сформированы на относительно больших глубинах в до-

вольно непродолжительный промежуток времени в результате кристаллизации единой порции

среднетемпературных гидротерм экранированных сланцами кординской свиты в условиях тек-

тонических деформаций среды. Все они относятся к золотокварцевой малосульфидной форма-

ции, пирит-арсенопиритовому (Герфед, Партизанское) и пирротин-магнетитовому (Николаев-

ское, Верхне-Удерейское) минеральным типам и в своем строении характеризуются комбина-

цией процессов раннего метасоматического замещения и более позднего выполнения пустот.

2. Эндогенная зональность Герфед-Николаевской рудной зоны определяется пологим по-

нижением эрозионного среза рудной зоны в северном направлении, что проявляется в расшире-

нии на юг зоны гидротермального метасоматоза, при снижении его интенсивности и степени

золотоносности рудных тел, постепенном удалении кварцевых жил выполнения пустот от мета-

соматических кварцитов, а так же в геохимической изменчивости.

3. Рудоносные гидротермальные растворы Герфед-Николаевской рудной зоны имеют со-

став близкий к березитам. Они характеризуются привносом в область рудолокализации из глу-

бинных источников Au, As, Ag, Cu, Fe, Mo, W, Bi, S, переносом в рудную зону из вмещающих

пород Cr, Fe, Ba, Be, Sb и выносом в надрудные горизонты Ti, V, Zr, Sr, Pb, Zn, Cd, Co, Ni.

Научная новизна работы. Впервые детально изучен вещественный состав и характер зо-

лотоносности всех золоторудных образований (рудные метасоматиты, метасоматические квар-

циты, кварцевые жилы) Герфед-Николаевской зоны в комплексе. Выявлены закономерности

его изменения в пространстве и во времени. На базе значительной геохимической выборки

(свыше 6 500 проб), охватившей все разности пород и руд, определена геохимическая изменчи-

вость Герфед-Николаевской рудной зоны и выявлены элементы-индикаторы золоторудной ми-

нерализации. Определен генезис и условия формирования золотого оруденения.
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Практическая значимость работы. Полученные результаты позволяют прогнозировать

возможность обнаружения в пределах мало изученной части Герфед-Николаевской зоны золо-

торудных объектов с параметрами оруденения близкими к месторождениям Николаевское и

Герфед. Изученные особенности изменчивости вещественного и геохимического состава пород

будут способствовать более эффективному проведению геолого-поисковых и разведочных ра-

бот в пределах Енисейского кряжа.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав и заключения. Она


[…]

1-2 17 13,6 500-1000 13 10,4
>2 13 10,4 >1000 15 12,0
Всего 125 100 Всего 125 100
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Прил. 7. Диаграммы распределения вольфрама и мышьяка в рудах Герфедского рудного
поля (частота встречаемости в %, классы содержаний в n*10-3%).
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Прил. 16. Распределение серебра и титана (А), висмута и сурьмы (Б) в первичных ореолах
Герфедского рудного поля: 1-7 литологические разности пород: 1-рыхлые образования,

2-углеродистые сланцы, 3-глинистые сланцы, 4-филлиты, 5-метавулканиты, 6-чередование
метавулканитов и филлитов, 7-чередование углеродистых сланцев и филлитов; 8 коры

выветривания; 9-10 кварцевые жилы: 9-Магистральная, 10-Оперяющие; 11 золоторудные тела;
12 скважины и точки геохимического опробования; 13 изолинии содержаний элементов;

14-17 уровни концентраций элементов: 14-Ag в г/т (>5; 2-5; 1-2; 0,5-1; 0,2-0,5), 15-Ti в % (>1;
0,8-1; 0,6-0,8; 0,5-0,6; 0,4-0,5), 16-Bi в n*10-3% (>0,15; 0,12-0,15; 0,1-0,12; 0,08-0,1; 0,06-0,08),

17-Sb в n*10-3% (>2; 1,6-2; 1,4-1,6; 1,2-1,4; 1-1,2).
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Прил. 17. Распределение мышьяка, молибдена (А) и вольфрама (Б) в первичных ореолах
Герфедского рудного поля: 1-7 литологические разности пород: 1-рыхлые образования,

2-углеродистые сланцы, 3-глинистые сланцы, 4-филлиты, 5-метавулканиты, 6-чередование
метавулканитов и филлитов, 7-чередование углеродистых сланцев и филлитов; 8 коры

выветривания; 9-10 кварцевые жилы: 9-Магистральная, 10-Оперяющие; 11 золоторудные тела;
12 скважины и точки геохимического опробования; 13 изолинии содержаний элементов;

14-17 уровни концентраций элементов в n*10-3%: 14-As (>100; 50-100; 30-50; 20-30; 10-20),
15-Mo (>3; 2-3; 1,5-2; 1-1,5; 0,5-1), 16-W (>1; 0,8-1; 0,6-0,8; 0,5-0,6; 0,4-0,5).
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Прил. 18. Распределение бериллия и цинка (А), бария и свинца (Б) в первичных ореолах
Герфедского рудного поля: 1-7 литологические разности пород: 1-рыхлые образования,

2-углеродистые сланцы, 3-глинистые сланцы, 4-филлиты, 5-метавулканиты, 6-чередование
метавулканитов и филлитов, 7-чередование углеродистых сланцев и филлитов; 8 коры

выветривания; 9-10 кварцевые жилы: 9-Магистральная, 10-Оперяющие; 11 золоторудные тела;
12 скважины и точки геохимического опробования; 13 изолинии содержаний элементов;

14-17 уровни концентраций элементов в n*10-3%: 14-Be (>0,6; 0,5-0,6; 0,4-0,5; 0,3-0,4; 0,2-0,4),
15-Zn (>130; 100-130; 70-100; 50-70; 30-50), 16-Ba (>100; 80-100; 60-80; 50-60; 40-50), 17-Pb (>15;

10-15; 5-10; 3-5; 2-3).

191

Прил. 19. Распределение бора, свинца, молибдена и цинка в первичных ореолах Николаевского
месторождения: 1-3 литологические разности пород: 1-рыхлые образования, 2-углеродистые

сланцы кординской свиты, 3-метавулканиты и филлиты пенченгинской свиты; 4 кварцевая жила
Николаевская; 5 разлом; 6 золоторудные тела; 7 скважины и точки геохимического опробования;
8 изолинии содержаний элементов; 9-12 уровни концентраций элементов в n*10-3%: 9-бора (>8; 6-
8; 5-6; 4-5; 3-4), 10-свинца (>10; 5-10; 4-5; 3-4; 2-3), 11-молибдена (>1,5; 1-1,5; 0,8-1; 0,6-0,8; 0,4-

0,6), 12-цинка (>60; 50-60; 40-50; 30-40; 20-30).
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Прил. 20. Распределение марганца, фосфора, титана в первичных ореолах Николаевского
месторождения: 1-3 литологические разности пород: 1-рыхлые образования, 2-углеродистые

сланцы кординской свиты, 3-метавулканиты и филлиты пенченгинской свиты; 4 кварцевая жила
Николаевская; 5 разлом; 6 золоторудные тела; 7 скважины и точки геохимического опробования;
8 изолинии содержаний элементов; 9-12 уровни концентраций элементов в %: 9-марганца (>0,6;

0,5-0,6; 0,4-0,5; 0,35-0,4; 0,3-0,35), 10-фосфрра (>0,3; 0,2-0,3; 0,15-0,2; 0,12-0,15; 0,1-0,12),
11-титана (>1; 0,8-1; 0,7-0,8; 0,6-0,7; 0,5-0,6).
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Прил. 21. Распределение марганца, фосфора, титана в первичных ореолах Николаевского
месторождения: 1-3 литологические разности пород: 1-рыхлые образования, 2-углеродистые

сланцы кординской свиты, 3-метавулканиты и филлиты пенченгинской свиты; 4 кварцевая жила
Николаевская; 5 разлом; 6 золоторудные тела; 7 скважины и точки геохимического опробования;
8 изолинии содержаний элементов; 9-12 уровни концентраций элементов: 9-серебра в г/т (>0,4;

0,3-0,4; 0,2-0,3; 0,15-0,2; 0,1-0,15), 10-хрома в n*10-3% (>22; 20-22; 18-20; 16-18; 14-16), 11-меди в
n*10-3% (>30; 25-30; 22-25; 20-22; 18-20).