## Отзыв

на автореферат диссертации В.В.Межубовского на тему:
«Геология и золотоносность Герфед-Николаевской рудной зоны (Енисейский
кряж)», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук

Диссертационная работа В.В.Межубовского основана на материалах, собранных в течение трехлетних работ, выполненных с участием автора по заказу производственной организации, с использованием фондовых материалов по геологоразведочным работам на месторождениях Герфед-Николаевской рудной зоны. В ходе исследования, посвященного выявлению условий формирования месторождений рудной зоны, автор проанализировал морфологию, состав и строение кварцевых жил и околорудных метасоматитов и изменчивость этих параметров на трёх уровнях организации вещества: на уровне рудных тел, на уровне минералов и на уровне элементов. Для этого автор использовал, кроме полевых поисковых и геолого-съёмочных методов, широкую гамму лабораторных аналитических методов: петрографический, минераграфический, термический, рентгенофазовый, рентгенофлуоресцентный, микрозондовый, гомогенизационный, атомно-эмиссионный, спектральный и пробирный анализы. Проанализировано 300 прозрачных и полированных шлифов, 4643 групповые пробы вмещающих пород, 647 рудных проб, 5765 проб на золото, более 6500 геохимических проб.

Набор методов исследования и количество фактических данных убеждают в надежности выводов, сформулированных автором в защищаемых положениях.

Автор пришел к выводу, что золоторудные месторождения Герфед-Николаевской рудной зоны образовались из единого гидротермального среднетемпературного раствора и принадлежат к золоторудной малосульфидной формации, но относятся к разным минеральным типам: пирротин-магнетитовому и пирит-арсенопиритовому. Объясняется это, как установил автор, вещественным составом среды рудообразования. Пирротин-магнетитовые руды образуются в результате взаимодействия гидротермального раствора с более глубокозалегающими основными породами, о чем свидетельствуют метасоматиты, принадлежащие к среднетемпературному семейству актинолитовых амфиболитов. Пирит-арсенопиритовые руды – при взаимодействии растворов с менее глубинными кислыми породами, по которым развиваются низкотемпературные метасоматиты, относящиеся к семейству березитов. Как установлено автором, структурно-текстурные особенности рудных тел, кварцевых жил в ореоле метасоматитов, обусловлены интенсивностью тектонических деформаций. На ранних стадиях деформаций возникают полосчатые текстуры метасоматитов, определяемые слоистостью и сланцеватостью вмещающих пород, метасоматическими сульфидными прожилками и цепочками метазерен рудных минералов. Дальнейшее нарастание метасоматоза, обусловленного нарастанием тектонических деформаций, приводит к смене линейных текстур пятнистыми и цепочечными, затем брекчиевыми и, наконец, текстурами выполнения пустот кварцем.

Аксиома, допускающая приоткрывание разломов при движении блоков пород вдоль них, известна давно, но автору впервые удалось выявить и проследить этот процесс по эволюции структурно-текстурных особенностей

вещества рудных тел. Это, безусловно, важнейшее теоретическое достижение автора.

Анализ размещения лестничных и секущих жил, рудных метасоматитов и рудных минералов Герфед-Николаевской рудной зоны позволил автору прийти к выводу, что рудная зона склоняется на север, чем и определяется вскрытая автором эндогенная зональность. Она проявляется на уровне рудных тел в смене геолого-структурного типа кварцевых жил: на севере – это лестничные жилы, а на юге – преимущественно оперяющие жилы. На уровне метасоматитов: севере – это среднетемпературные актинолитовые амфиболиты, а на юге – низкотемпературные березиты. В вещественном составе руд она проявляется в том, что на севере – это пирротин-пентландитовые руды, а на юге – пирит-арсенопиритовые. В направлении с севера на юг снижается золотоносность рудных тел. Выявлены особенности миграции химических элементов вдоль рудной зоны.

Автором проведено очень содержательное исследование, охватывающее, как отмечено выше, три уровня организации вещества. Результаты, полученные по каждому уровню, хорошо согласуются с результатами сопряженных уровней и дополняют друг друга, чем достигается целостность выводов и что убеждает в их достоверности. Они хорошо приведены в защищаемых положениях, сформулированных четко и ясно.

Результаты исследования В.В.Межубовского условий размещения золотого оруденения в Герфед-Николаевской рудной зоне в практическом отношении дают всю необходимую информацию для прогнозной оценки её перспектив. Методика исследования автора может быть рекомендована для подобного рода исследований жильных золоторудных месторождений Енисейского Кряжа.

Результаты работы докладывались на 5 Международных и всероссийских конференциях. Они в достаточной степени опубликованы в научной печати.

В целом, можно утверждать, что представленная к защите диссертационная работа соответствует современным требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а автор её, Владимир Владимирович Межубовский, заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности «25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Доктор геолого-минералогических наук, профессор,
Заслуженный работник высшей школы РФ,
декан факультета геологии и геофизики *В.В.Бабенко* В.В.Бабенко

ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет»
Адрес: Куйбышева ул., д.30, Екатеринбург, ГСП, 620144, Тел./факс (343)257-25-47/ 251-48-38, [www.ursmu.ru](http://www.ursmu.ru), E.mail: [igg@ursmu.ru](mailto:igg@ursmu.ru). Тел. Раб. (343) 251-43-45

Я, Бабенко Владимир Витальевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

6.04.2017 г.

Подпись В.В. Бабенко удостоверяю
Начальник отдела кадров УГГУ

С.В. Катюев